
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  
 

Determinazione n. 23 del 26-03-2024 
 

 

OGGETTO 
" Alienazione di beni mobili di proprietà comunale mediante asta 
pubblica ai sensi del Regio Decreto 23.05.1924 nr. 827. Nomina 
commissione, fissazione data apertura buste offerte 
CIG:  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti 
locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli 
organi politici; 
VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni 
siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n n. 3 del 09/01/2023 con cui è nominato 

responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, Servizi pubblici locali, Ambiente, 

Patrimonio e Manutenzione, l’Arch. Corrado Volpetti; 

PREMESSO  
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma 
del 24 agosto 2016; 
che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, 
hanno provocato distruzioni ancora più evidenti; 
che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione 
di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e 
infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di 
Accumoli; 
che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della 
Protezione Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo 
stato di emergenza e finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti 
necessari; 
che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 244 del 18 ottobre 2016, recante "Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni 
dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 



  

2 
 

del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la 
grave situazione determinatasi; 
DATO ATTO che il Comune di Accumoli è proprietario di numerosi automezzi ed 

attrezzature, tra i quali alcuni donati  all’Amministrazione da altri Enti e da soggetti 

privati a seguito degli eventi sismici del 2016;  

RILEVATO altresì che all’interno del parco macchine comunali sono presenti i 

seguenti mezzi e accessori non più utilizzati:  

1. Vomere sgombraneve marca Morselli e Maccaferri modello VMR tipo 2 – Anno 2007; 

2. Lama sgombraneve – Anno 2012 – Mod. TN-25 – Matricola MC36086  

3. Cestello Porta Operatore Marca Soltec CFQ/2 – Matricola 07/2007 – Anno di 

fabbricazione 2007; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/12/2023 con cui 
veniva dato indirizzo All’area III – Lavori pubblici, S.p.l., Ambiente, Patrimonio 
e Manutenzione di predisporre tutti gli atti necessari all'alienazione mediante 
procedura ad evidenza pubblica nonché, ad avvenuto completamento della 
procedura di vendita, la necessaria eliminazione dall'inventario dei beni mobili 
come previsto dalla normativa vigente; 
DATO ATTO che il giorno 25/03/2024 alle ore 12.00 è definitivamente scaduto 
il termine previsto dal bando per la presentazione delle offerte;  
RITENUTO di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice ai 
sensi della sezione I capo 3 del R.D. del 23-05-1924 n.827; 
DATO ATTO CHE: 
a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni 
Giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della 
selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle 
stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione;  
le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 
donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, 
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso;  
RITENUTO sufficiente che il numero dei componenti la commissione sia tre 
(3); 
RITENUTO pertanto di scegliere TRE Commissari tra i dipendenti del Comune 
di Accumoli nelle persone di: 
Dott. Antonio Monaco Area III: Presidente; 
 Arch. Sara Bonamici Area III: Componente 
Geometra Alessandro Mezzetti: Area III  componente,  segretario 
verbalizzante ; 
RITENUTO altresì di nominare il Dott. Francesco Paolo Di Pancrazio 
Responsabile dell’Area I del Comune di Accumoli e l’ing. Lorena Rinaldi, 
istruttore direttivo tecnico assegnato all’Area III, come supplenti qualora 
venissero acquisite dichiarazioni ai sensi del D.L. 445 del 2000 art. 47 comma 
4 o per assenze conseguenti a motivi di ordine generale; 
 

DETERMINA 



  

3 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  
Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura” Alienazione di beni 
mobili di proprietà comunale mediante asta pubblica ai sensi del Regio Decreto 
23.05.1924 nr. 827” come di seguito riportata: 
Dott. Antonio Monaco Area III: Presidente; 
Arch. Sara Bonamici Area III: Componente 
Geom. Alessandro Mezzetti: Area III  componente,  segretario verbalizzante ; 
 Dott. Francesco Paolo Di Pancrazio e l’Ing. Lorena Rinaldi quali eventuali 
supplenti; 
Di dare mandato al Dott. Antonio Monaco presidente, di pubblicare sul sito 
istituzionale dell’Ente e sull’Albo pretorio on line il presente documento; 
Di comunicare copia del presente atto ai soggetti sopra nominati;  
Di convocare la commissione giudicatrice per il giorno 09/04/2024 ore 10:30 
presso la Sala Consiliare della sede provvisoria del Comune di Accumoli; 
Di dare atto che l’accertamento delle entrate sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione 
sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11 verrà effettuato a seguito 
dell’aggiudicazione dell’asta pubblica; 
Di dare atto che il bando pubblico e gli allegati sono depositati agli atti 
dell’Area III e pubblicati nella loro versione integrale all’Albo pretorio 
comunale, su amministrazione trasparente, sul sito web istituzionale e su 
Comunica City, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 
i attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013; 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Di dare atto che la presente determinazione: 
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione trasparente 
– Provvedimenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Arch. Corrado Volpetti 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 
 


